
 

 

 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О внесении изменений и дополнений в Положение о проверке достоверности 

и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера предоставляемых гражданами, претендующими 

на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений 

муниципального образования «Ольский городской округ», и лицами, 

замещающими указанные должности 
 

Принято 

Собранием представителей Ольского муниципального округа Магаданской области 

«18» апреля 2023 года 

 

Рассмотрев протест прокуратуры Ольского района от 30.03.2023г.  № 07-03-

2023/Прдп45-23-20440003 на решение Собрания представителей Ольского 

городского округа от 26.12.2019г. №420-РН «О проверке достоверности и 

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера предоставляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей муниципальных учреждений муниципального 

образования «Ольский городской округ», и лицами, замещающими указанные 

должности», в целях приведения нормативно-правового акта в соответствии с 

федеральным и областным законодательством,  

 

Собрание представителей Ольского муниципального округа 

Магаданской области 
 

РЕШИЛО: 

1. Удовлетворить протест прокуратуры Ольского района от 30.03.2023г.  № 

07-03-2023/Прдп45-23-20440003 на решение Собрания представителей Ольского 

городского округа от 26.12.2019 №420-РН «О проверке достоверности и полноты 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

руководителей муниципальных учреждений муниципального образования 

«Ольский городской округ», и лицами, замещающими указанные должности» в 

полном объеме. 

2. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

руководителей муниципальных учреждений муниципального образования 

«Ольский городской округ», и лицами, замещающими указанные должности», 

утвержденные решением Собрания представителей Ольского городского округа 

от 26.12.2019г. № 420-РН изменения и дополнения, изложив его в новой 

редакции, согласно приложению к настоящему решению. 



3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Председатель Собрания представителей  

Ольского муниципального округа  

Магаданской области                                                                         И.В.Красноперова    

 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                                        В.О.Форостовский       

«20»апреля 2023г. №172-РН 

              п.Ола 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ О 

ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ 

ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ» И ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ 

ЭТИ ДОЛЖНОСТИ 

 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления проверки 

достоверности и полноты представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей руководителей муниципальных учреждений 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» (далее – руководители муниципальных учреждений) и лицами, 

замещающими эти должности, сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей (далее - проверка). 

2. Проверка осуществляется по решению органа местного самоуправления 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», являющегося 

учредителем муниципального учреждения (далее - орган местного 

самоуправления). 

3. Проверку осуществляет уполномоченное структурное подразделение или 

должностное лицо органа местного самоуправления (далее - уполномоченные 

субъекты). 

4. Основанием для осуществления проверки является информация, 

представленная в письменном виде в установленном порядке: 

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, 

органами местного самоуправления и их должностными лицами; 

б) кадровыми службами или должностными лицами органов местного 

самоуправления, ответственными за работу по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений; 

в) постоянно действующими руководящими органами политических партий и 

зарегистрированными в соответствии с законодательством Российской Федерации 

иными общероссийскими общественными объединениями, не являющимися 

политическими партиями; 

г) Общественной палатой Российской Федерации, общественной палатой 

Магаданской области, общественными советами, действующими при органах 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Собрания 

представителей Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

от 20.04.2023 №172-РН 



местного самоуправления; 

д) общероссийскими и региональными средствами массовой информации. 

5. Информация анонимного характера не может служить основанием для 

проверки. 

6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня 

принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 

дней по решению органа местного самоуправления. 

7. При осуществлении проверки уполномоченные субъекты вправе: 

а) проводить беседу с гражданином, претендующим на замещение должности 

руководителя муниципального учреждения, а также с лицом, замещающим 

должность руководителя муниципального учреждения; 

б) изучать представленные гражданином, претендующим на замещение 

должности руководителя муниципального учреждения, а также лицом, 

замещающим должность руководителя муниципального учреждения, сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

дополнительные материалы; 

в) получать от гражданина, претендующего на замещение должности 

руководителя муниципального учреждения, а также от лица, замещающего 

должность руководителя муниципального учреждения пояснения по 

представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и материалам; 

г) готовить проекты запросов (направляемых в том числе с использованием 

государственной информационной системы в области противодействия 

коррупции "Посейдон") в кредитные организации, налоговые органы Российской 

Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в 

которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, об имеющихся у 

них сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера гражданина, претендующего на замещение должности руководителя 

муниципального учреждения, а также лица, замещающего должность 

руководителя муниципального учреждения, за подписью должностных лиц, 

наделенных полномочиями по направлению запросов в кредитные организации, 

налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и 

операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск 

цифровых финансовых активов при осуществлении проверок в целях 

противодействия коррупции в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О противодействии коррупции». 

8. Орган местного самоуправления, обеспечивает: 

а) уведомление в письменной форме лица, замещающего должность 

руководителя муниципального учреждения, о начале в отношении него проверки 

в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о начале проверки; 

б) информирование лица, замещающего должность руководителя 

муниципального учреждения, в случае его обращения о том, какие 

представляемые им сведения, указанные в пункте 1 настоящего Положения, 

подлежат проверке, - в течение 7 рабочих дней со дня обращения, а при наличии 

consultantplus://offline/ref=BB6B216181070760F65BF9BB53702EB38858799BB2B9C0DE43A922CD0FDCE14D53DCEFEF6D589BF5E0EDD33CFCy24AF
file:///D:/СОБРАНИЕ%20ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ/Проекты%20решений%20на%20апрель%202023/Положение%20к%20Решению.docx%23P45


уважительной причины - в срок, согласованный с указанным лицом. 

9. По окончании проверки орган местного самоуправления обязан 

ознакомить лицо, замещающее должность руководителя муниципального 

учреждения, с результатами проверки. 

10. Лицо, замещающее должность руководителя муниципального 

учреждения, вправе: 

а) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, а также по 

результатам проверки; 

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в 

письменной форме. 

11. По результатам проверки руководитель органа местного самоуправления 

принимает одно из следующих решений: 

а) о назначении гражданина, претендующего на замещение должности 

руководителя муниципального учреждения, на должность руководителя 

муниципального учреждения в порядке, установленном действующим 

законодательством; 

б) об отказе гражданину, претендующему на замещение должности 

руководителя муниципального учреждения, в назначении на должность 

руководителя муниципального учреждения; 

в) о применении к лицу, замещающему должность руководителя 

муниципального учреждения, мер дисциплинарной ответственности в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

12. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о 

наличии признаков преступления или административного правонарушения, 

материалы об этом в 3-дневный срок представляются в соответствующие 

государственные органы. 

13. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также материалы проверки, поступившие к 

учредителю муниципального учреждения, хранятся им в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об архивном деле. 

 
 


